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Abstrakt

Bakalářská práce je věnována tématice technologického vývoje osobních dopravních

prostředků, kde můžeme vidět progresivní a inovativní přístup při vytváření nových

přístrojů, které se v moderní době snaží být nejen ekonomické, ale též dbají na stránku

ekologickou. V práci jsou popsány konkrétní dopravní prostředky, shrnut jejich historický

vývoj a informace týkající se jak kvalitativního tak kvantitativního měřítka. Práce se též

zabývá motory a akumulátory, jež jsou v osobních elektrických dopravních prostředcích

využívány. Bakalářská práce též obsahuje dotazníkové šetření související s preferencí

elektrických dopravních prostředků respondentů a jejich možným budoucím vývojem.
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Osobní elektrický dopravní prostředek, motor, akumulátor, budoucí vývoj, Segway,

elektrokolo, elektrický skůtr, Onewheel, Onebike, elektrická mototkára, BLDC, PMSM
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Abstract

The bachelor theses is focused on the topic of technological development of personal

electric vehicles, where we can see a progressive and innovative approach in the creation of

new devices which try to be not only economical but also ecological. This theses describes

specific electric vehicles, summarizes their historical development. There are also the

qualitative and the quantitative information. The thesis also deals with motors and

accumulators used in personal electric vehicles, includes a questionnaire survey related to

the preference of the electric vehicles and their future development.

Key words

Personal electric vehicle, motor, accumulator, future development, Segway, elektric

bike, elektric scooter, Onewheel, Onebike, elektric kart, BLDC, PMSM
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Úvod

Tato práce se věnuje osobním elektrickým dopravním prostředkům, jsou zde popsány

různé druhy těchto prostředků, s možnostmi využití a základními parametry, které by

potenciální uživatele mohly zajímat. Dále se práce zaměřuje na problematiku motorů a

napájení elektromotorů užívaných v osobních elektrických dopravních prostředcích. Práce

se též zabývá možnostmi budoucích směrů vývoje tohoto druhu dopravy a s tím sovisejícím

dotazníkovým šetřením, jež je součástí závěrečné práce. Elektroautomobily jsou zde

zmíněny jen okrajově, vzhledem k tomu, že by toto velmi obsažné téma vydalo na

samostatnou práci.
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Seznam symbolů a zkratek
BLDC ......... bezkartáčový stejnosměrný motor

BRS............. rekuperační system od firmy Bosch

DC motor .... Stejnosměrný motor

It .................. Referenční nabíjecí proud

LED ............ dioda emitující světlo

LiFePO4 ...... Lithium železo fosfátová baterie

Li-Ion .......... Lithium iontová baterie

Li-Pol .......... Lithiu Polymerová baterie

NiCd ........... niklkadmiová baterie

NiMH .......... niklmetalhydridová baterie

Pb baterie .... olověné baterie

PMSM......... synchronní motor s permanentními magnety

PWM........... pulzně šířková modulace
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1 Druhy elektromotorů

Pořizovací cena elektromotorů, díky nimž můžeme využívat benefitů elektrokola či

elketrického skútru, se pohybují od několika tisíc po desítky tisíc. Na výběr máme skutečně

širokou paletu výrobků, které se liší nejen výkonem, napětím, otáčkami ale např. pro

uživatele důleživou hmotností a velikostí. Nejpoužívanějšími elektromotory jsou BLDC a

PMSM.

1.1 BLDC Motor

Jedná se o stejnosměrný motor, i když jeho složením připomíná spíše třífázový

synchronní motor.Vychází z klasického stejnosměrného komutátorového motoru, pouze má

obrácené složení rotoru a statoru. U komutátorového motoru máme na statoru permanentní

magnety (nebo statorové vinutí) a na rotoru vinutí, u BLDC motorů je tomu přesně obráceně.

Motor musí být vybaven elektronikou pro spínání napětí na jednotlivé cívky. Toto spínání

se realizuje PWM modulací a to tak, aby vznikal sinusový průběh. Díky tomuto spínání

dochází k elektronické komutaci. Toto

spínání je ale velmi složité, protože

potřebujeme znát přesnou polohu rotoru.

Kvůli tomu se v motoru nacházáejí tři

Hallovy sondy, díky kterým může řídící

jednotka přesně volit, které faze má sepnout.

Stator je tvořen trojfázovým vinitím

zapojeným do hvězdy, přitom napětí je

připojeno vždy na dvě z nich. Frekvencí

spínání napětí se řídí rychlost otáčení

motoru, střídou a frekvencí uvnitř sekvencí se řídí zvlnění průběhu [29].

.

Obr. 1: Princip BLDC motoru[29]
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1.2 PMSM – Synchronní stroj s permanentními magnety

Jedná se o motor, který má stejné uspořádání jako BLDC. Na statoru se nachází

trojfázove vinutí napájené trojfázovým harmonickým napětím. Na rotoru jsou umístěny

permanentní magnety, které nám nahrazují budící vinutí. Díky těmto magnetům nemusí být

v motoru zdroj stejnosměrného napětí, ani uhlíkové kartáče a kroužky. Pokud třífazové

statorové vinutí napájíme harmonickým zdrojem, vzniká uvnitř stroje rotující magnetické

pole. Rotor se vždy snaží zaujmout takovou pozici, aby měl magnetický obvod co nejmenší

magnetický odpor. Díky tomuto jevu se rotor otáčí stejnou rychlostí, jakou se mění

magnetické pole statoru, tedy synchronní. To vše má za následek menší ztráty, nižší

hmotnost motoru a také samozřejmě menší rozměry [31].

Příklad synchronního stroje s PM: Motor HPM-5000 2-7 kW/ 48V

Tento trakční synchronní bezkartáčový elektromotor se často využívá při stavbě

elektricky poháněných vozidel. Jedná se o výkonný motor s permnentními magnety. Jeho

voděodolná hliníková konstrukce obsahuje též vestavěný ventilátor pro chlazení vzduchem.

Hřídel je vyrobena z nerezové oceli [23].

Specifikace motoru:

Napětí: 24V/36V/48V

Proud: 100A průběžný, 300A krátkodobý (30 s)

Výkon: 2000-7000W

Účinnost: 88%

Otáčky: 2000-6000 rpm

Hmotnost: 11 Kg

Průměr: 206 mm

Šířka: 126 mm [1]

Obr.2: PMSM motor [1]
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2 Technologie a principy napájení

Akumulátory jsou zásadní součástí osobních elektrických dopravních prostředků, která

se neustále vyvýjí dopředu. Nové technologie jsou proto velice důležité. Např. první

elektrokola na jedno dobití neujely ani zlomek toho, co moderní elektrokola, která ujedou

desítky kilometrů.

2.1 Olověné (Pb) baterie

S olověnými bateriemi jsme se mohli setkat ještě v devadesátých letech u některých

druhů elektrokol, ale vzhledem k jejich vysoké hmotnosti se tento typ baterií již běžně

nepoužívá. Omezením u tohoto tyu baterie je též nutnost udržovat akumulátor stále dobitý,

jelikož při setrvání v částečně či zcela vybitém stavu, dochází k nevratným změnám na

akumulátoru, tzv. sulfataci.

V nabitém stavu je aktivní hmota záporné elektrody tvořena houbovitým olovem (Pb),

u kladné elektrody oxidem olovičitým (PbO2). Elektrolytem v olověném akumulátoru je

vodou zředěná kyselina sírová (H2SO4) o koncentraci cca 35% obj. u plně nabité baterie.

Tento roztok bývá z technického důvodu nasáklý do vaty ze skelných vláken nebo ztužený

ve formě gelu. Vybíjením se aktivní hmota obou elektrod přeměňuje na síran olovnatý

(PbSO4) a elektrolyt je ochuzen o kyselinu sírovou a obohacen o vodu. Při vybíjení klesá

koncentrace elektrolytu a při nabíjení jeho koncentrace roste [26].

Výhody Pb baterií

• Cena (olovo pořídíme za zlomek ceny oproti jiným prvkům)

• Akumulátor je schopen velkých proudů

Nevýhody Pb baterií

• Nízká hustota energie na kilogram (30-40 Wh/kg)

• Nižší účinnost dobíjení (70-92%)

• Menší počet dobíjecích cyklů (500-800)

• Nutnost ekologické likvidace [26]
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2.2 Niklkadmiové (NiCd) baterie

Tento druh baterií, jež je galvanickým článkem, sloužil jako náhrada dříve využívaných

Pb baterií, jež se vyznačovaly podstatně nižší hmotností a byly o něco ekologičtější. Tyto

baterie se ale již také považují za překonané, jelikož mimo jiné obsahují jedovaté kadmium

a jejich ekologická likvidace je tudíž nezbytná.

NiCd baterie se vyznačují jedním zřejmým negativem a to paměťovým efektem. Jedná


[…]


prostředků, k čemuž jsem využil dotazu „Co by Vás motivovalo k užívání elektrických

osobních dopravních prostředků jako např. elektrokolo, elektrický skútr, el. automobil,

Segway apod.?”. Jelikož jsem vyvozoval, že závěr u předchozího dotazu bude negativně

hovořit pro osobní elektické dopravní prostředky. Vybral jsem 5 bodů, které jsou dle mého

názoru pro potenciální uživatele stěžejní, a ještě jsem zvolil možnost vlastní odpovědi pro

respondenty, kteří si z nabídky nemohli vybrat. Nejvíce respondentů, tj. 134, by k užívání

elektrických osobních dopravních prostředků motivovala nižší pořizovací cena. 25

respondentů odpovědělo jinak, mezi zajímavé odpovědi se řadí požadavek na delší dojezd,

zejména u elektroautomobilu, který je skutečně limitující, odpočet provozu z daní, dále 5

respondetů uvažuje konkrétně o pořízení elektrokola kvůli snažší přepravě a to z důvodu, že

vzhledem ke zdravotním problémům již nemohou běžné kolo používat. 4 respondenti by

uvažovali o užívání osobních elektrických dopravních prostředků, ale podmínkou by bylo
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více stanic pro dobíjení baterie s kratší dobou nabíjení. 12 respondentů by k používání

elektrických dopravních prostředků nemotivovalo vůbec nic.

Obr. 32:Motivace k užívání elektrických osobních dopravních prostředků
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení technologického vývoje osobních elektrických

dopravních prostředků. Práce se vzhledem k danému cíli věnuje jak jednotlivým druhům

elektrických dopravních prostředků, tak informacím o používaných druzích motorů,

využívaných baterií, jejich kvalitativnímu a kvantitativnímu zhodnocení. Bakalářská práce

též pojednává o možném budoucím vývoji osobních elektrických dopravních prostředků a

to na základě zjištěných informací a též uskutečněného dotazníkového šetření.

Elektrické dopravní prostředky prošli za dobu své existence velkými změnami. Tyto

změny můžeme vidět především v konstrukci. Když se podíváme na první elektické motory,

určené k pohonu osobních elektrických dopravních prostředků, zjistíme, že byly velice

rozměrné a relativně málo výkoné. Také napájení bylo realizováno bateriemi, které měli

dostatečnou kapacitu na to, aby uživatel ujel sotva několik kilometrů.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že u nás není mnoho lidí, kteří by využívali elektrické

dopravní prostředky. Většina z těch, kteří nevyužívají elektrické dopravní prostředky, by je

začala pravděpodobně využívat, kdyby měli větší dojezd a nižší cenu. Bohužel proztatimní

nízkou sériovostí těchto výrob se výrazné snížení ceny nedá očekávat. Nezbývá než čekat,

dokud některý z výrobců nepřijde na trh se systémem, který umožní zvýšit dojezdovou

vzdálenost a tím i zvedne celkový zájem lidí o tyto dopravní prostředky.
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Přílohy

Příloha A-Dotazník

Dotazník týkající se preference osobních dopravních prostředků

Prosím, u každého bodu označte vždy pouze jednu odpověď, která nejlépe vystihuje Vaši

situaci, Váš názor, pokud není určeno jinak.

1. Který z uvedených faktorů má vliv na volbu způsobu Vaší dopravy?

a) Pohodlí

b) Bezpečnost

c) Rychlost

d) Ekologičnost

e) Cena

f) Jiný, uveďte:

2. Jaký typ osobních dopravních prostředků využíváte? (zde je možné

uvést více odpovědí)

a) Bez pohonné jednotky (kolo, koloběžka, apod.)

b) Se spalovací pohonnou jednotkou (os. automobil, skútr, motorka, apod.)

c) S elektrickou pohonnou jednotkou (os. automobil, skútr, elektrokolo, apod.)

d) Nepoužívám žádné z výše uvedených

3. Co by Vás motivovalo k užívání elektrických osobních dopravních

prostředků jako např. elektrokolo, elektrický skútr, el. automobil, Segway

apod.?

a) Nižší pořizovací cena

b) Zajímavý a moderní design

c) Lepší dostupnost el.os. dopravních prostředků v ČR
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d) Snadná obsluhovatelnost

e) Skladnost (nízká hmotnost, rozložitelnost, apod.)

f) Jiné, uveďte:

4. Jaký typ elektrických osobních dopravních prostředků aktuálně

využíváte? (zde je možné uvést více odpovědí)

a) El. automobil

b) Elektrokolo

c) El. skútr

d) Segway

e) EasyGlider

f) Nepoužívám žádný el.os. dopravní prostředek

g) Jiný, uveďte:

5. Jaké výhody shledáváte v užívání el. os. dopravních prostředků (ať ho

již vlastníte či nikoli)?

a) Menší dopady na životní prostředí

b) Snažší přeprava po městě

c) Nižší provozní náklady

d) Nižší hlučnost

e) Neshledávám žádné výhody

f) Jiné, uveďte:

6. V případě, že by bylo možné si pouze zapůjčit některý z el.os.dopravních

prostředků v půjčovně, využili byste této možnosti?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Demografické údaje

1. Pohlaví

Muž Žena
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2. Věk

Do 20 let 21 – 30 let 31 – 40 let 41 – 50 let 51 a více

let

3. Skupina obyvatel

Student Podnikatel Zaměstnanec Nezaměstnaný

Důchodce Osoba na rodičovské dovolené

4. Dokončené vzdělání

Základní Středoškolské s výučním listem Středoškolské s maturitou

Vyšší odborné Vysokoškolské

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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Příloha B- Mapa dobíjecích stanic ČR

Obr. 33: Mapa dobíjecích stanic [22]
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