Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Technologický vývoj osobních elektrických dopravních prostředků
Student: Libor ŠVEHLA Std. číslo: E14B0036K
Oponent: Ing. Jan Šobra

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je zaměřena především na rešerši v oblasti osobních dopravních prostředků s elektrickým pohonem. Autor čerpal z velkého množství informačních zdrojů a zaměřil se na popis konkrétních produktů dostupných na trhu. V závěru je pak nastíněn možný vývoj elektromobility v osobní dopravě s ohledem na prezentované koncepty výrobců. V práci jsou splněny všechny body zadání. Ovšem bodu zadání 1, týkajícího se popisu používaných elektromotorů, mohlo být věnováno více prostoru než pouze dvě stránky. Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Lze vytknout pouze časté překlepy a číslování seznamu literatury, kde jednotlivé zdroje nejsou číslovány podle toho, kdy se poprvé vyskytují v textu.

Dotazy oponenta k práci:

V příloze B - "Mapa dobíjecích stanic v ČR" není uvedena legenda. Mohl byste vysvětlit rozdílné barevné značení dobíjecích stanic?

Máte přehled o perspektivách rozvoje elektromobility v osobní dopravě v ČR? Mohl byste uvést některé chystané aktivity (projekty) pro podporu elektromobility ať už ze strany státu nebo soukromého sektoru?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis oponenta práce